praestare emptor usuras pretij non soluti cogitur, pulchre text. in l. Julian. §. ex vendito. ff. de act. empt. Nam cum re emptor fruatur, ait Jurisconsultus, aequissimum est, cum usuras pretij deperdere. Idem apparet in l. ult. ff. de fundo dor. Quibus accedit, usuras lucratorias omni jure reprobas esse: usuras autem recompensatorias omni jure admitti: quia dantur in recompensationem ejus quod justè competeat, & debitum erat eas recipienti, quodque ipse justissimè habiturus esset, secundum Bald. Paul. & Salic. in d. l. Anani. in c. 1. col. per ult. & in c. conquestus, col. 1. de usur. Carol. Molin. in consuetud. Paris. tit. 1. §. 1. gl. 9. 20. & Hier. Cagnin. in d. l. curabit, col. 2. Quia profecto ratione perpensa, & ad unguem inspecta, plura deduci opportunè possunt ad apertiore hujus constitutionis interpretationem: quorum aliquot summam attingam, ut constet quantum utilitatis habeat utriusque juris decisionum ab origine datarum inquisitio.

Primò deducitur, emptorem teneri usuras pretij non soluti usque ad quantitatem fructuum rei emptae, sibi que traditae, etiam nulla praecedente mora regulari: etiam si venditor ex pretio statim sibi soluto nihil lucratus esset, quod probatur in d. l. curabit, constatque ex posteriori ratione, & id praemittunt ferè omnes, qui hanc materiam tractaverunt: Quod si Cæsarium constitutio rationem deduceret ab eo, quod interest venditoris causa damni emergentis, aut lucri cessantis, contrarium foret respondendum: siquidem interesse peti non potest, nec ejus ratio habetur quoad lucrum cessans, ubi qui illud habere vult, nihil lucraturus esset, aut lucrari minimè erat solitus. text. in l. si sterilis, ff. si per vendit. ff. de act. empt. Abb. & Anan. in d. c. conquestus. Cardin. post Innoc. in d. c. sacro. & unanimi consensu omnes hi, quos modo nominatim citavi ad probationem gl. in d. c. conquestus. testaturque Jac. in l. 3. §. ult. ff. de eo quod certo loco, hanc sententiam communem esse, quam & text. inibi probat, sequuntur etiam Alex. cons. 52. n. 5. lib. 6. Soc. cons. 156. nu. 9. lib. 2. Dec. cons. 3. n. 5. & cons. 322. Alex. cons. 200. li. 6. n. 3. insolita etenim lucra, ratione ejus quod interest, peti non possunt. Deinde si ea constitutio propter interesse lucri cessantis, aut damni emergentis, justa foret, omnino esset ejus ratio habenda post mortem: nam si mora non intervenerit, minimè cogitur quis id quod interest, solvere, l. 2. §. si navis, ff. ad l. Rhod. de jact. l. lecta. vers. non enim ff. si cert. pet. l. in hac in fi. de cond. trit. Paul. Castr. in l. 3. §. nunc de offic. ff. de eo quod certo loco. traditur in l. si insulam. ff. de verb. oblig. & in l. unica. C. de sent. qua pro eo quod interest. Ex quibus infertur, emptorem à die traditionis rei venditae teneri omnino, dum pretium solvere differt, reddere venditori usuras pretij non soluti juxta quantitatem fructuum ipsius rei, non autem secundum rationem ejus, quod venditoris interfit ex causa damni sibi illati, ob dilatam pretij solutionem: cum ea ratione non teneretur emptor ad fructuum compensationem, sed ad damni illati restitutionem, quod quandoque excederet ipsorum fructuum aestimationem, quandoque minus esset. Sic & lucri cessantis aestimatio nequaquam in hoc casu deberet venditori, cum attenta ejus industria fortasse esset major, quam fructuum perceptorum valor. Et sanè ipsa lex dumtaxat inducit obligationem restituendi usuras pretij non soluti, juxta fructuum perceptorum quantitatem. Quae de re est locus celebris apud Jurisconsultum in l. ult. ff. de peric. & com. rei vend. Venditori, inquit l. C. si emptor, in pretio solvendo moram fecerit, usuras dumtaxat praestabit, non omne omnino, quod venditor mora non facta consequi potuit: veluti si negotiator fuit, & pretio soluto ex mercibus plus quam ex usuris querere potuit Haec tamen ibi.